
 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 1 

Edital 017/2021 CPPS 

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, 
no uso de suas atribuições, considerando o Edital n. 001/2021- CPPS, referente ao Processo Seletivo 
Simplificado para seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da UNESPAR, de acordo o Item 6.3. 
“Será admitida a interposição de recurso em relação ao resultado final, mediante manifestação no prazo de 
02 (dois) dias úteis a contar da sua publicação, sob pena de preclusão deste direito, através do link: 
https://forms.gle/ZvX29kPTkVfja4Vs9   sendo publicado o resultado final da interposição de recurso a partir 
do dia 07/10/2021 e o resultado final homologado publicado a partir do dia 08/10/2021”, 
 

 

    RESOLVE 
 
 
 

1. Divulgar a decisão acerca dos recursos interpostos contra o Resultado Final que foram DEFERIDOS e retificar 
o Edital 016/2021 CPPS, incluindo/alterando as seguintes informações nos referidos códigos: 
 

Onde se lê: 

Código: 473 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Educação Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6325 FLAVIO DENIS DIAS VELOSO 10,00 30,00 10,00 40,00 10,00 30,00 10,00 1º 
7244 MAITÊ VITÓRIA ALONSO 9,40 28,20 8,00 32,00 7,44 22,32 8,25 2º 
6704 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 7,00 21,00 7,40 29,60 6,58 19,74 7,03 3º 

 
 

Código: 424 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6220 ALESSANDRO VINICIOS SCHNEIDER 8,50 25,50 9,50 38,00 8,75 26,25 8,97 1º 
6849 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 7,00 21,00 9,80 39,20 9,38 28,14 8,83 2º 
7143 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI 7,00 21,00 9,00 36,00 9,38 28,14 8,51 3º 
6635 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA 8,00 24,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,41 4º 
7349 FELIPE MÖLLER NEVES 7,00 21,00 7,50 30,00 7,34 22,02 7,30 5º 
6832 GLEICY JARDI BEZERRA 7,50 22,50 7,00 28,00 5,65 16,95 6,74 6º 
7156 JOÃO LUCAS MODESTO 7,00 21,00 7,50 30,00 0,95 2,85 5,38 7º 
6480 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA AUSENTE 

 
 

Código: 451 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6547 ÉLEN RAMOS 7,50 22,50 8,50 34,00 8,10 24,30 8,08 1º 
 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 2 

 

Código: 454 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6371 VITOR HIDEO NASU 9,50 28,50 7,20 28,80 8,44 25,32 8,26 1º 
7034 RAFAEL SCUIZATO TELLES 8,50 25,50 9,80 39,20 5,85 17,55 8,22 2º 
6983 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 7,50 22,50 9,20 36,80 7,13 21,39 8,06 3º 
6823 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 9,00 27,00 8,50 34,00 6,05 18,15 7,91 4º 
7160 REGIANE CRISTINA GOMES 9,00 27,00 7,50 30,00 6,93 20,79 7,77 5º 
7021 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 9,70 29,10 7,00 28,00 5,71 17,13 7,42 6º 

 

 

Leia-se: 

Código: 473 
Campus: Curitiba 1 
Centro de Área: Música 
Vaga: Educação Musical 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6325 FLAVIO DENIS DIAS VELOSO 10,00 30,00 10,00 40,00 8,75 26,25 9,62 1º 
7244 MAITÊ VITÓRIA ALONSO 9,40 28,20 8,00 32,00 7,44 22,32 8,25 2º 
6704 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 7,00 21,00 7,40 29,60 6,58 19,74 7,03 3º 

 

 

Código: 424 
Campus: Paranaguá 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Administração 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6220 ALESSANDRO VINICIOS SCHNEIDER 8,50 25,50 9,50 38,00 8,75 26,25 8,97 1º 
6849 MARCOS VINÍCIUS PEREIRA CORREA 7,00 21,00 9,80 39,20 9,38 28,14 8,83 2º 
7143 THÁLITA ANNY ESTEFANUTO ORSIOLLI 7,00 21,00 9,00 36,00 9,38 28,14 8,51 3º 
6635 RODRIGO LUIZ MORAIS DA SILVA 8,00 24,00 8,00 32,00 9,38 28,14 8,41 4º 
7349 FELIPE MÖLLER NEVES 7,00 21,00 7,80 31,20 7,34 22,02 7,42 5º 
6832 GLEICY JARDI BEZERRA 7,50 22,50 7,00 28,00 5,65 16,95 6,74 6º 
7156 JOÃO LUCAS MODESTO 7,00 21,00 7,50 30,00 0,95 2,85 5,38 7º 
6480 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA AUSENTE 

 

 

Código: 451 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Humanas e da Educação 
Vaga: Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6884 KELLEN FÁTIMA WIGINESCKI DE BARROS 8,70 26,10 7,00 28,00 9,40 28,20 8,23 1º 
6547 ÉLEN RAMOS 7,50 22,50 8,50 34,00 8,10 24,30 8,08 2º 

 

 



 

 
Universidade Estadual do Paraná 

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 
05/12/2013. 

  
 

 3 

Código: 454 
Campus: Paranavaí 
Centro de Área: Ciências Sociais Aplicadas 
Vaga: Ciências Contábeis 
Nr. Insc. Nome NEsc EscP NDid DidP NTit TitP NF Class 

6371 VITOR HIDEO NASU 9,50 28,50 7,20 28,80 8,44 25,32 8,26 1º 
7034 RAFAEL SCUIZATO TELLES 8,50 25,50 9,80 39,20 5,85 17,55 8,22 2º 
6983 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 7,50 22,50 9,20 36,80 7,13 21,39 8,06 3º 
6823 ELIAS JUNIOR DA SILVA ARAUJO 9,00 27,00 8,50 34,00 6,05 18,15 7,91 4º 
7160 REGIANE CRISTINA GOMES 9,00 27,00 7,50 30,00 6,93 20,79 7,77 5º 
7021 JOSÉ AUGUSTO SOUSA DE MELO 9,70 29,10 7,00 28,00 5,91 17,73 7,48 6º 

 

 

 

 

Curitiba, 08 de outubro de 2021 
 

Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 032/2021 
 REITORIA/UNESPAR 


